
Quartiere Savena

Proposta N.: DD/PRO/2021/6617

 OGGETTO: STAGIONE SPORTIVA 2021-2022. PROROGA DELLE ASSEGNAZIONI IN USO
DEGLI SPAZI NEGLI IMPIANTI SPORTIVI E PALESTRE SCOLASTICHE DEL QUARTIERE
SAVENA. APPROVAZIONE DELLA MODULISTICA.

IL DIRETTORE

Premesso che:
- il Regolamento per la gestione e l'uso degli impianti sportivi di quartiere, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale P.G. 188051/2005, successivamente modificato con deliberazione di Consiglio
Comunale P.G. 26419/2009 e P.G. 21918/2013, prevede che il Direttore di Quartiere provveda alla
programmazione e all'assegnazione in uso degli spazi negli impianti sportivi di Quartiere in relazione
all'attività sportiva che in essi si svolge, secondo i criteri stabiliti dal citato Regolamento;
- il Consiglio di Quartiere, con deliberazione P.G. 166657/2018, ha approvato l'aggiornamento delle
disposizioni integrative per l'assegnazione degli impianti sportivi del quartiere;

 Dato atto che
- è stata richiesta agli Istituti Comprensi n. 9, 12, 13, 22 e all'I.I.S. Manfredi-Tanari la disponibilità
relativa all'utilizzo delle palestre scolastiche in orario extrascolastico nell'anno educativo 2021-22;
- l’Istituto Comprensivo n° 22 ha concesso l’utilizzo della palestra Piaget tutti i giorni della settimana a
partire dalle ore 16,30;
- la Dirigenza dell’IIS Manfredi Tanari ha confermato la disponibilità della palestra per le giornate di
sabato e domenica per lo svolgersi delle partite di campionato e l’utilizzo per tutti i giorni della settimana
a partire dalle 17,30 sino alle 23,30.
- al momento della stesura della presente determinazione non hanno ancora fornito riscontro gli Istituti
Comprensivi n. 12 e 13 ;

Considerato che :
 - al fine di fronteggiare l’emergenza sanitaria da COVID-19 nel corso della stagione sportiva 2020/21 le

autorità competenti nazionali, regionali e locali hanno emesso reiterata normativa che ha modificato in
modo sostanziale lo svolgersi delle attività programmate delle Società Sportive cittadine risultanti
assegnatarie di spazi in sede di Bando Pubblico;
- il protrarsi della pandemia ha imposto specifica valutazione da parte dell’Amministrazione Comunale
rispetto all’opportunità di procedere ad Avviso Pubblico per l’assegnazione in uso degli impianti sportivi
e palestre scolastiche per la stagione 2021/2022;
 - la Giunta del Comune di Bologna con proprio atto PG 125499/2021 del 17 marzo 2021 ha disposto a



livello cittadino la proroga per la stagione 2021/2022 delle assegnazioni in uso degli impianti sportivi,
confermando le assegnazioni definitive già disposte dai Quartieri Cittadini e dal Settore Sport per la
stagione 2020/2021, sulla scorta delle istruttorie già espletate;

Tenuto conto che:
- in data 8 giugno 2020 con Determinazione Dirigenziale PG 223951/2020 era stato approvato l’Avviso
Pubblico e la modulistica per l’assegnazione in uso degli spazi negli impianti sportivi e palestre
scolastiche del Qurtiere Savena per la stagione sportiva 2020/2021;
- a seguito di istruttoria delle istanze pervenute, in data 23 luglio 2020 con Determinazione Dirigenziale
PG 293490/2020 sono stati assegnati i turni di utilizzo degli impianti sportivi comunali e delle palestre
scolastiche di competenza del Quartiere Savena per la stagione sportiva 2020/2021;
- a seguito di nuove domande, integrazioni, rinunce pervenute da parte delle Società sportive assegnatarie,
in data 22 ottobre 2020 si è provveduto a redigere un aggiornamento dello schema delle assegnazioni;
- lo schema aggiornato è stato condiviso con le Società Sportive assegnatarie tramite specifica
comunicazione in data 22 ottobre 2020 e contestualmente si è provveduto alla pubblicazione in apposita
sezione del sito istituzionale del Quartiere Savena;
- in data 28 luglio 2020 il Consiglio di Quartiere Savena ha adottato la delibera PG 295738/2020
“Modifica temporanea delle Disposizioni Integrative al Regolamento Comunale per la gestione ed uso
degli impianti sportivi di Quartiere” con riferimento all’art. B1 – Rinunce

Valutato:
- di confermare anche per la stagione 2021-22 l’utilizzo gratuito alle attività rivolte a soggetti
diversamente abili, in coerenza con quanto stabilito dalle Disposizioni Integrative PG 166657/2018;
- che sulla base di quanto risultante nello schema delle assegnazioni di cui all’aggiornamento del 22
ottobre 2020 i turni di allenamento assegnati nelle palestre che si configurano rivolti a tale utenza
risultano i seguenti:
- Pertini Grande sabato 12,30 - 13,30 Ceps Onlus
- Pertini Legno mercoledì 17,00 - 20,00 Selene Centro Studi
- Pertini Gomma lunedì e martedì 15,00 – 16,30 Il Grinta
venerdì 15,00 - 16,00 Il Grinta
- Pertini Gomma mercoledì 10,00 - 12,00 Arti d’Oriente
- Pertini Gomma sabato 11,00 - 13,00 Ceps Onlus

Stabilito che:
- in assenza di Bando Pubblico, l’Amministrazione ha ritenuto di non attivare il modulo on-line per
la presentazione di domande da parte di associazioni non assegnatarie e per la presentazione di
richiesta per manifestazioni sportive;
- a partire da martedì 1° giugno 2021 e sino a lunedì 21 giugno 2021, potranno essere depositate
domande di variazioni, integrazioni, rinunce alle assegnazioni o predisposte nuove domande da parte
di Società Sportive/Associazioni/Gruppi spontanei di cittadini non già assegnatari, per turni di
allenamento liberi, con riferimento allo schema di aggiornamento citato, utilizzando apposita
modulistica approvata con presente atto. Al termine di tale periodo verrà reso schema aggiornato
delle assegnazioni sulla base delle istanze pervenute;
- qualsiasi tipo di richiesta, ad integrazione o modifica delle assegnazioni, dovrà essere effettuata
secondo le modalità stabilite dalle Disposizioni Integrative approvate dal Consiglio di Quartiere,
tenuto conto di quanto riportato nel presente atto e secondo le modalità di seguito riportate
- tutta la documentazione/modulistica necessaria approvata con il presente atto sarà
consultabile/scaricabile nella sezione Sport del sito web del Quartiere Savena;
- In data successiva al 21 giugno 2021 ed in corso d'anno sportivo sarà possibile depositate eventuali
ulteriori domande di variazioni, integrazioni, rinunce alle assegnazioni o predisposte nuove domande
da parte di Società Sportive/Associazioni/Gruppi spontanei di cittadini non già assegnatari

Considerato inoltre che:
 - i concessionari/gestori ed utilizzatori dei Centri Sportivi e Palestre Scolastiche sono tenuti al

rigoroso rispetto delle normative/ordinanze/protocolli in essere, o che verranno adottati nel corso
della stagione sportiva, finalizzati a fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID 19;
 - i concessionari/gestori dei Centri Sportivi e Palestre Scolastiche sono tenuti al rispetto del comma 3



dell'art. 20 del Regolamento per la gestione ed uso degli impianti sportivi di Quartiere con
riferimento alla regola generale che prevede il pagamento anticipato delle tariffe d'uso;
- agli utilizzatori che non avranno ottemperato al versamento di quanto dovuto entro le scadenze
stabilite dal concessionario/gestore e dietro segnalazione tempestiva di quest’ultimo (comunque non
oltre 30 giorni dai termini prefissati), sarà precluso l'accesso ai Centri Sportivi e Palestre Scolastiche
(sospensione attività);
- la mancata corresponsione dei pagamenti dopo 60 giorni dal termine di versamento prestabilito e
dietro segnalazione del Gestore/Concessionario degli impianti, comporterà l'avvio della procedura
per la decadenza delle assegnazioni;

 Tenuto conto che tutte le domande relative a spazi non oggetto di proroga dovranno:
• essere formulate in maniera precisa e contenere tutte le informazioni richieste nella
modulistica predisposta;
• riferirsi all’utilizzo di spazi per l’intero anno sportivo e non dovranno riportare una scadenza
anticipata rispetto al termine della stagione sportiva 2021-2022
• verranno presentate sotto la responsabilità del sottoscrittore ;

 Atteso che :
 • per le manifestazioni sportive promosse da Società Sportive/Associazioni/Gruppi per il periodo

settembre 2021/maggio 2022 le richieste dovranno essere presentate utilizzando apposito modulo ed
autorizzate dal Quartiere. Nella stagione estiva (giugno/agosto 2022) si farà riferimento a quanto
previsto dalle rispettive convenzioni tra Quartiere e Gestori per la conduzione degli Impianti;
 • le domande per la fruizione di turni liberi da parte di Società Sportive/Associazioni/Gruppi non

 assegnatarie nella stagione 2020-21, andranno presentate utilizzando il modulo “Richiesta
Assegnazioni in uso” corredato da un modulo “Scheda squadre” per ogni singola squadra;
 • le Società Sportive/Associazioni/Gruppi che risultano assegnatarie di turni così come riportato

nello schema allegato, potranno presentare richiesta di integrazione turni per l’utilizzo di spazi liberi
 • le Società Sportive/Associazioni/Gruppi dovranno comunicare tempestivamente al Quartiere

qualsiasi variazione eventualmente intervenuta nei dati/informazioni riportati nell’ultima Domanda
depositata, posto che da tale segnalazione dipende il mantenimento dei requisiti necessari per
ottenere la concessione degli spazi;
 • le Società Sportive/Associazioni/Gruppi dovranno comunicare tempestivamente al Quartiere e per

conoscenza alla gestione dell’impianto, qualsiasi variazione nei dati/informazioni riportati nella
Scheda Squadre;
 • le Società Sportive/Associazioni/Gruppi dovranno comunicare al Quartiere, e per conoscenza alla

gestione dell’impianto, l’intenzione di procedere a rinuncia totale o parziale ai turni assegnati
  • tutte le domande/comunicazioni andranno inoltrate esclusivamente per posta elettronica

 all’indirizzo sportsavena@comune.bologna.it
  • per le domande depositate in corso d’anno sportivo, sulla base delle normative e regolamenti

vigenti, nonchè delle Disposizioni Integrative approvate dal Consiglio di Quartiere, i tempi massimi
di riscontro da parte degli uffici preposti del Quartiere Savena risultano i seguenti:

-  Nuove domande: ( Associazioni/Società/Gruppi non assegnatarie nella stagione 2020-21):
procedimento amministrativo della durata di 60 giorni dalla ricezione dell'istanza;
  - Integrazioni e/o Variazioni (a domande/turni assegnati) istanze depositate presso gli uffici di

Quartiere che prevedono riscontro entro 30 giorni dalla data di ricezione - Regolamento sui
diritti di partecipazione e di informazione dei cittadini (art. 3. comma 3)
  - Rinunce totali o parziali a turni assegnati sulla base di quanto stabilito dalle Disposizioni

Integrative approvate dal Consiglio di Quartiere (punto B 1) così come da allegato al presente
atto

 Precisato che le assegnazioni di turni di allenamento presso l’Istituto Manfredi-Tanari sono relative
esclusivamente alla palestra e relativi spogliatoi e servizi igienici mentre è fatto divieto di utilizzare
il ballatoio sovrastante ed il parcheggio interno (gli eventuali mezzi parcheggiati verranno rimossi
addebitando le spese agli interessati);

Precisato inoltre che:
 - la data di avvio delle attività nei singoli impianti sportivi e palestre scolastiche (1 settembre/1



ottobre come riportato in allegato 1-Elenco impianti) potrebbe essere posticipata, a seguito
dell’adozione, a livello nazionale e/o regionale, di misure di contenimento infezione da COVID 19 al
momento non conosciute, per ragioni legate alla tutela della salute in relazione al protrarsi
dell’emergenza epidemiologica in corso;
- per le medesime ragioni sopra esposte, l’attività potrebbe essere sospesa anche in corso d’anno
sportivo;
- l'assegnazione delle palestre scolastiche è subordinata alla messa a disposizione degli spazi in
ragione delle misure che verranno adottate dagli istituti per il contenimento della pandemia da
Covid-19. Le fasce orarie dei turni assegnati presso le palestre scolastiche potrebbero inoltre subire
modifiche o revoche per effetto di eventuali provvedimenti assunti dai Dirigenti Scolastici non
ancora noti al momento dell’adozione del presente atto
- gli impianti sportivi possono essere soggetti in qualsiasi momento a verifiche di agibilità o
sottoposti ad interventi di manutenzione da parte dei Settori competenti del Comune e, dagli
accertamenti eseguiti, potrebbe scaturire l'esigenza di sospendere la fruibilità degli stessi, trovando in
questo caso applicazione l'art. 9 del succitato Regolamento;

 Ritenuto pertanto di procedere all'approvazione dell’allegato schema dei turni di utilizzo degli
impianti sportivi comunali e delle palestre scolastiche (in orario extrascolastico) del Quartiere
Savena per l’anno 2021/2022 e della relativa modulistica;
Dato atto che la presente determinazione, insieme agli allegati parte integrante, sarà trasmessa ai
soggetti assegnatari degli spazi e pubblicata sul sito web del Quartiere;

 Visto l'art. 44 dello Statuto del Comune di Bologna;
 Visto l'art. 34 del Regolamento sul decentramento;
 Visto il Regolamento per la gestione e l'uso degli impianti sportivi di Quartiere;

DETERMINA

per i presupposti e le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1) in ottemperanza alle disposizioni della delibera di Giunta PG 125499/2021, di approvare per l’anno
sportivo 2021/2022 la proroga delle assegnazioni così come risultanti da ultimo aggiornamento del 22
ottobre 2020 per l’uso di impianti sportivi comunali e delle palestre scolastiche (in orario extrascolastico)
del Quartiere Savena, parte integrante del presente provvedimento;

2) di stabilire che nuove domande di utilizzo, integrazioni, modifiche rinunce allo schema approvato,
potranno essere presente a far data da martedì 1° giugno 2021 sino a lunedì 21 giugno, al termine di tale
periodo verrà inoltrato schema aggiornato con le istanze pervenute;

3) di confermare l’utilizzo gratuito agli utenti aventi diritto;

4) di stabilire che le assegnazioni per l'uso delle palestre scolastiche sono comunque subordinate alle
eventuali modifiche comunicate in corso d'anno dai rispettivi Dirigenti Scolastici o dalle normative
nazionali/regionali/comunali, secondo quanto riportato in premessa;

5) di stabilire che le assegnazioni di turni di allenamento presso la palestra Manfredi Tanari, con
particolare riferimento alla fascia oraria 22/23,30, verranno effettuate applicando i criteri previsti delle
Disposizioni Integrative approvate dal Consiglio di Quartiere Savena

6) di dare atto che per l’anno sportivo 2021/2022 trova ancora applicazione quanto stabilito dalla
deliberazione del Consiglio di Quartiere Savena PG 295738/2020, del 28 luglio 2020, recante “Modifica
temporanea delle Disposizioni Integrative al Regolamento Comunale per la gestione ed uso degli impianti
sportivi di Quartiere” con riferimento all’art. B1 – Rinunce,così come da documento allegato parte
integrante del presente provvedimento,

7) di approvare le indicazioni operative riportate in premessa per la conduzione delle attività



8) di approvare la seguente documentazione:

- Assegnazioni al 22 ottobre 2021
- Articolo B1 – rinunce

1 - elenco impianti 2021-22
2 - Autocertificazione esenzione bollo 2021-22
3 - Promozione attività pers. con disabilità 2021-22
4 - Proposta accoglimento minori-adulti 2021-22
5 - Richiesta assegnazioni in uso 2021-22
6 - SCHEDA SQUADRE 2021-22
7 - Domanda manifestazione 2021-22
8 - Richiesta integrazioni 2021-22
9 - Dichiarazione rinuncia totale 2021-22
10 - Dichiarazione rinuncia parziale 2021-22
11 - Comunicazione variazione turni assegnati 2021-22
12 - Delega per domanda 2021-22
13 - Indicazioni utilizzo modulistica 2021- 2022

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2021-05-12T17:33:38+0200
	Berardino  Cocchianella




